
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3150

DEL 05/07/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3609 del 05/07/2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LE  ISCRIZIONI  AI  NIDI  D’INFANZIA  COMUNALI  ANNO
EDUCATIVO 2023/2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Quartuccio Maria

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

▪ Vista la Legge quadro per la “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” n. 328/2000;

▪ Visto  il  Regolamento  comunale  per  l’organizzazione  dei  servizi  sociali  ed  alla  persona,  approvato  dal  Consiglio
Comunale nella seduta del 4/9/2003;

▪ Vista la Legge Regionale n. 23 del 5/12/2003 recante, in attuazione della legge n. 328/2000 la “Realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria” ed in particolare l’art.7 comma J riguardante la
promozione dei diritti dell’infanzia e l’adolescenza;

▪ Vista la legge Regionale n. 1/2004 recante “Politiche regionali per la famiglia”;

▪ Vista la Legge Regionale n. 15 del 29/3/2013 che disciplina le “Norme sui servizi educativi per la prima infanzia” e
successive proroghe; 

▪ Visto  il  Piano  Sociale  Regionale  2020-2022,  in  attuazione  della  Legge  regionale  26  novembre  2003,  n.  23
“Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della Legge
nazionale n. 328/2000), approvato con la D.G.R. n. 502 del 22/12/2020 e la D.C.R. n. 104 del 29/12/2020;

▪ Atteso che nel Piano regionale, di cui al punto precedente, si indicano tra gli obiettivi prioritari delle Politiche per
l’Infanzia e l’adolescenza la “promozione e incentivazione all’attivazione e al potenziamento dei servizi per la prima
infanzia (nidi d’infanzia e di servizi ad essi integrativi)”;

▪ Visto il Piano sociale di Zona 2021-2023, approvato con deliberazione di G.M. n. 17 del 30/06/2021, adottato con
accordo di Programma sottoscritto in data 5 luglio 2021 dal Comune e dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio
Calabria, approvato dalla Regione Calabria con Decreto Dirigenziale n. 12749 del 13/12/2021 e pubblicato sul BURC
n. 113 del 28/12/2021, quale strumento principale di pianificazione territoriale per lo sviluppo del sistema integrato con
la programmazione relativa alla gestione delle risorse dei fondi, che definisce gli obiettivi, le priorità e i criteri per la
realizzazione degli interventi e dei servizi sociali;

▪ Vista la delibera di G.C. n°34 del 17/03/2023 di approvazione delle Modalità Organizzative di funzionamento e di
accesso ai nidi d’infanzia comunali;

▪ Vista la delibera di G.C. n°103 del 30/05/2023 relativa all’approvazione del Sistema Applicazione delle rette dei nidi
d’infanzia comunali Anno Educativo 2023/2024;

▪ Visto l’Avviso pubblico relativo alle iscrizioni ai nidi d’ infanzia Comunali di Archi (via Corvo n. 13), di Gebbione
(via Cassino) e Aziendale (c/o Palazzo Cedir) per l’anno educativo 2023/2024 e il relativo format di domanda allegati
al presente atto sotto le lettere A) e B), quale parte integrante e sostanziale;

Visti: 
• la deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni
ed integrazioni all’art.30”;
• l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
• gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

La premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto. 

Di approvare gli  atti  relativi  alla  procedura oggetto del  presente  atto,  che ne costituiscono parte  integrante,  che si

Pag 2 di 4



allegano e si elencano di seguito:

• Schema di Avviso pubblico relativo alle iscrizioni ai nidi d’infanzia Comunali di Archi (via Corvo n. 13), di Gebbione
(via Cassino) e Aziendale  (c/o Palazzo Cedir) per l’anno educativo 2023/2024, nel quale è riportata l’indicazione del
link per l’accesso all’apposita piattaforma e la data di scadenza per la presentazione delle istanze fissata al 31/07/2023 h.
12.00; - Allegato A; 

• Format di domanda di partecipazione all’Avviso - Allegato B; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è la
Dott.ssa Maria Grazia Marcianò;

Di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m. “Principi in materia di trasparenza” alla
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Di dare atto che: 

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto
di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì del presente
procedimento; 

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022/2024 approvato con
deliberazione C.C. n. 53 del 29/7/2022; 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’ente;

•  mediante  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  si  assolve  al  D.Lgs.  n.
33/2013. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Maria Quartuccio

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



